ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ.11.11.2024

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. జార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్ని కల్లో మొదటి విడత ప్రచారం ఈ సాయంత్రం ముగుస్తుంది బుధవారం నాడు 43 నియోజకవర్గాల్లో మొదటి విడతలో పోలింగ్ జరగనుంది.
- 2. జస్టిస్ సంజీవ్ ఖన్నా 51వ భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తిగా ఈరోజు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు.
- 3. పశ్చిమ బెంగాల్ లోని కోల్కతాలో ఆర్జీ కార్ పైద్య కళాశాల ఆసుపత్రిలో జునియర్ డాక్టర్ పై అత్యాచారం హత్య ఘటనకు సంబంధించిన విచారణ ఈరోజు నుంచి కోల్ కత్తాలోని ప్రత్యేక న్యాయస్థానంలో జరుగుతుంది.
- 4. వాతావరణంలో మార్పులపై యుసైటెడ్ సేషన్స్ 29వ వార్షిక సదస్సు COP 29 ఈరోజు అజర్ బైజాన్ లోని బాకు లో ప్రారంభమవుతుంది.

JHARKHAND ELECTION:

జార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో మొదటి విడతకు ప్రచారం ఈ సాయంత్రం ముగుస్తుంది బుధవారం నాడు 43 నియోజకవర్గాల్లో మొదటి విడతలో పోలింగ్ జరగనుంది. NDA, ఇండీ కూటమి నాయకులు చీవరి ప్రయత్నంగా తమ పార్టీ అభ్యర్థుల తరఫున ఓటర్లను ఆకర్షించేందుకు ప్రయత్నాలు చేస్తున్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈ మధ్యాహ్నం వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా మేరా బూత్ సబ్సే మజ్బుత్ కార్యక్రమం కింద ఝార్ఖండ్లో బిజెపి పార్టీ కార్యకర్తలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు అమిత్ పా మాజీ

ముఖ్యమంత్రి చంపాయ్ సోరెన్ తరఫున సరాయికేలా నియోజకవర్గంలో ప్రచారం నిర్వహిస్తారు. కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే రెండు చోట్ల ఈరోజు ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు. ఝార్ఖండ్ ముక్తి మోర్చా నాయకుడు ముఖ్యమంత్రి హేమంత్ సోరేన్ నాలుగు ప్రదేశాల్లో ఎన్నికల సభలను ఉద్దేశించి మాట్లాడతారు.

MAHARASHTRA ELECTIONS:

మహారాష్ట్రలో కూడా శాసనసభ ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మారంగా సాగుతోంది. వివిధ రాజకీయ పార్టీల నాయకులు రాష్ట్రవ్యాప్తంగా ర్యాలీలు రోడ్డు షోలు బహిరంగ సభల్లో కీలకమైన అంశాలను ప్రస్తావించి ఓటర్ల మద్దతు కూడగట్టె ప్రయత్నం చేస్తున్నారు. కేంద్ర హోం మంత్రి బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు అమిత్ పా జలగావ్, మల్కాపూర్, బుల్దానా లో ఈరోజు బహిరంగ సభలో పాల్గొన్నారు. కేంద్ర మంత్రి బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు నితిస్ గట్కరి ఈరోజు నాగపూర్ లో సభలో మాట్లాడతారు. మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి, శివసేన నాయకుడు Eknath Shinde జాల్నా లో ప్రచారం చేస్తారు. ఉప ముఖ్యమంత్రి Devendra Fadnavis Nagpur, Gondia Mumbai లో ప్రచారంలో పాల్గొంటారు. ఇదిలా ఉండగా, Maharashtra Congress 22 నియోజకవర్గాల్లో 28 మంది తిరుగుబాటు అభ్యర్థులను పార్టీ వ్యతిరేక కార్యకలాపాలు పాల్పడినందుకు సస్పెండ్ చేసింది. నవంబర్ 20 వ తేదీన మహారాష్ట్రలో ఒకే విడతలో ఎన్నికలు జరుగుతాయి.

CJI OATH:

జస్టిస్ సంజీవ్ ఖన్నా 51వ భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తిగా ఈరోజు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు రాష్ట్రపతి భవస్ లో జరిగిన కార్యక్రమంలో జస్టిస్ ఖన్నా చేత నూతన ప్రధాన న్యాయమూర్తిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేయించారు. నిన్న పదవీకాలం ముగించుకున్న జస్టిస్ డిపై చంద్రచూడ్ స్థానంలో జస్టిస్ సంజీవ్ ఖన్నా బాధ్యతలు చేపట్టారు. 1960 మే 14 వ తేదీన జన్మించిన జస్టిస్ సంజీవ్ ఖన్నా ప్రారంభించారు. ఢిల్లీలోని తీస్ హజారి కాంప్లెక్స్ లో జిల్లా న్యాయస్థానంలో న్యాయవాద వృత్తిని చేపట్టిన సంజీవ్ ఖన్నా అనంతరం ఢిల్లీ

హైకోర్టులోను వివిధ తీర్పు సంఘాల్లో కూడా పనిచేశారు. 2005లో ఢిల్లీ హైకోర్టులో అదనపు న్యాయమూర్తిగా నియామకం పొంది 2006లో శాశ్వత న్యాయమూర్తిగా బాధ్యతలు చేపట్టారు. 2019 జనవరిలో ఆయన సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్తిగా పదోన్నతి సాధించారు. 370 అధికరణం రద్దును సమర్ధించడం ఎలక్ట్రోల్ బాండ్స్ పథకాన్ని రద్దు చేయడం ఎలక్ట్రానిక్ ఓటింగ్ యంత్రాల వినియోగాన్ని సమర్థించడం మొదలైన అనేక కీలక తీర్పులలో జస్టిప్ సంజీవ్ ఖన్నాకు ప్రమేయం ఉంది.

NHRC MEA- PROGRAMME:

భారత సాంకేతిక ఆర్థిక సహకార ఎగ్జిక్యూటిప్ సామర్థ్యాల పెంపు కార్యక్రమం ఈరోజు నుంచి సెల 16వ తేదీ వరకు న్యూఢిల్లీలో జరుగుతుంది జాతీయ మానవ హక్కుల కమిషన్ విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖతో కలిసి ఆరు రోజులపాటు ఈ కార్యక్రమం నీర్వహిస్తోంది. ఎనిమిది దేశాలకు చెందిన జాతీయ మానవ హక్కుల సంస్థల ఉన్నతాధికారులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. పైవిధ్యంతో కూడుకున్న ప్రాంతాల్లో మానవ హక్కుల రక్షణ బలోపేతం కోసం ఈ కార్యక్రమాన్ని అమలు చేయనున్నట్లు ఎస్ హెచ్ ఆర్ సి తెలియచేసింది. దీనివల్ల ఉత్తమ పద్ధతులను గురించి అనుభవాలను పంచుకొని కొత్త ఆలోచనల ద్వారా మానవ హక్కుల పరిరక్షణకు సంబంధించిన ఫలవంతమైన చర్చలు జరపగలుగుతామని NHRC తెలిపింది.

PM SWAMINARAYAN MANDIR:

గుజరాత్ లోని వడ్డల్ లో శ్రీ స్వామినారాయణ్ మందిర్ 200 సంవత్సరాల వార్షికోత్సవంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా పాల్గొన్నారు. ద్విశతాబ్ది ఉత్సవం సందర్భంగా 200 రూపాయల పెండి నాణెం, స్మారక తపాల బిళ్ళ విడుదలపై హర్షం ప్రకటించారు. స్వామీ నారాయణ 200 ఏళ్ల క్రితం సెలకొలిపిన వడ్డల్ ఆలయం ఆధ్యాత్మిక స్పూర్తిని వ్యాప్తి చేసిందని నరేంద్ర మోదీ పేర్కొన్నారు. NSD

ABUL KALAM

స్వతంత్ర భారత దేశంలో తొలి విద్యా మంత్రి Maulana Abul Kalam Azad జయంతి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆయనకు ఈరోజు నివాళి అర్పించారు. Maulana Azad భారత స్వాతంత్ర్య సమరంలో పోపించిన పాత్ర, ఆయన జ్ఞానం, మేధస్సు మరవలేనివని అన్నారు. ఆయన మంచి రచయితా, తత్వపేత్త అంటూ ప్రధానమంత్రి, అభివృద్ధి చెందిన, సాధికార భారత్ సాధనకు ప్రభుత్వం ఆజాద్ నుంచి స్పూర్తి పొందుతోందని చెప్పారు.

PM-KRIPLANI

Acharya J B Kriplani జయంతి సందర్భంగా కూడా ప్రధానమంత్రి ఆయనకీ శ్రద్దాంజలి ఘటిస్తూ, భారత స్వాతంత్ర్య సమరంలో మహోన్నత నాయకుడైన Acharya Kriplani మేధాశక్తి, నిజాయితీ, దైర్యానికి, సామాజిక న్యాయానికి మూర్తీభవించిన ఉదాహరణ అని అన్నారు.

PM-PATWA

మధ్య ప్రదేశ్ మాజీ ముఖ్యమంత్రి సుందర్ లాల్ పట్పా జయంతి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది ఆయనకు నివాళి అర్పించారు. భారతీయ జనతా పార్టీ నిర్మాణం, అభివృద్ధిలో ఆయన కీలక పాత్ర పోపించారని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. NSD

MANDAVIYA PADYATRA:

వచ్చే బుధవారం నాడు జనజాతీయ గౌరవ దివస్ సందర్భంగా ఛత్తీస్గడ్లోని జష్పూర్ లో యువజన వ్యవహారాలు క్రీడల మంత్రి డాక్టర్ మన్ సుఖ్ మండవ్య భారత్ యూత్ వాలంటీర్ లతో కలిసి ఒక పాదయాత్ర చేపడతారు. ఛత్తీస్గఢ్ ముఖ్యమంత్రి విష్ణుదేవ సాయి, రాష్ట మంత్రులు కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. ఆదివాసీల ఆరాధ్య దైవం భగవాన్ బిర్సా ముండా జయంతి సందర్భంగా జరిగే ఈ కార్యక్రమంలో జాతి అభివృద్ధికి గిరిజన సమాజం అందిస్తున్న కృపి పట్ల గౌరవంగా యాత్ర నిర్వహిస్తున్నారు. NSD

RG KAR - MURDER TRIAL:

పశ్చిమ బెంగాల్ లోని కోల్కతాలో ఆర్టీ కార్ వైద్య కళాశాల ఆసుపత్రిలో జునియర్ డాక్టర్ పై అత్యాచారం హత్యకు సంబంధించిన విచారణ ఈరోజు నుంచి ప్రత్యేక న్యాయస్థానంలో జరుగుతుంది ఈ విచారణను ఫాస్ట్ ట్రాక్ పద్ధతిన రోజువారీగా చేపడతారు. ఆగస్టు 9వ తేదీన RG కార్ ఆసుపత్రి ఆవరణలో జునియర్ డాక్టర్ మృతదేహాన్ని కనుగొన్న 94 రోజుల తర్వాత ఈ విచారణ ప్రారంభమవుతుంది. అంతకు ముందు విచారణ ప్రక్రియ ప్రారంభించడానికి 35 రోజులు ముందు సిబిఐ తన తొలి ఛార్జ్ పీట్ దాఖలు చేసింది. మొదటి ఛార్జ్ పీట్ లో సంజయ్ రాయ్ అనే వ్యక్తిని ఈ సేరంలో ఏకైక ప్రధాన నిందితుడిగా గుర్తించారు. NSD

INDIAN ROAD CONGRESS:

భారత రోడ్డు కాంగ్రెస్ సభ ఈరోజు చత్తీస్గడ్ రాష్ట్రంలోని రాయిపూర్ లో ముగుస్తుంది నాలుగు రోజుల ఈ సదస్సులో రోడ్డు రంగానికి సంబంధించిన అనేక అంశాలపై చర్చించారు రోడ్ల నాణ్యత పెంచి ప్రమాదాల నివారణకు తీసుకోవాల్సిన చర్యల గురించి ప్రధానంగా చర్చ జరిగింది. రోడ్డు రవాణా హైవేల మంత్రిత్వ శాఖలో ప్రత్యేక కార్యదర్శి ధర్మానంద్ సారంగి కాంగ్రెస్ లో జరిగిన ప్రధాన చర్చల గురించి తెలియజేస్తూ దేశవ్యాప్తంగా కేంద్రీ ప్రభుత్వం గత మూడేళ్లలో జరిగిన ప్రమాదాల గణాంకాల ఆధారంగా 'బ్లాక్ కారిడార్లు', 'పైట్ కారిడార్లను' గుర్తించిందని ఇంతవరకు ఒక్క ప్రమాదం కూడా జరిగినట్లు పెలుగులోకి రానీ రోడ్లను పైట్ కారిడార్లుగా గుర్తించి అక్కడ భద్రత కొనసాగించేందుకు నివారణ చర్యలు అమలు చేస్తున్నామనీ చెప్పారు. మరోపక్క రోడ్డు ప్రమాదాలు ఎక్కువగా జరిగే ప్రదేశాల్లో స్వల్ఫకాలిక దీర్ఘకాలిక భద్రత చర్యలు తీసుకుని భవిష్యత్తులో ప్రమాదాలు జరగకుండా రిస్క్ తగ్గించేందుకు చర్యలు తీసుకుంటున్నారు.

COP29:

వాతావరణంలో మార్పులపై యుసైటెడ్ సేషన్స్ 29వ వార్షిక సదస్సు COP 29 ఈరోజు అజర్ బైజాన్ లోని బాకు లో ఫ్రారంభమవుతుంది. 'పైనాన్స్ కాప్' గా పిలిచే ఈ సదస్సు రెండు వారల పాటు జరుగుతుంది. వాతావరణంలో మార్పుల ప్రభావాలు అతి తీవ్రంగా ఎదుర్కొనే దేశాలకు కొత్తగా ఆర్థిక లక్ష్యాలు నిర్దేశించడం పైన ఈ సదస్సులో ప్రధానంగా దృష్టి సారిస్తారు. భారత్ తో సహా దాదాపు 200 దేశాలకు చెందిన ప్రతినిధులు ఈ సదస్సులో పాల్గొంటారు. భౌగోళికంగా ఉద్హోగ్రతలలో పెరుగుదలను అరికట్టడం, వాతావరణాన్ని ఎదుర్కొనే సామర్థ్యాలు పెంచడం, అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాలకు వాతావరణంలో మార్పులపై పోరాటానికి మద్దతు కూడగట్టడం మొదలైన ప్యారిస్ ఒప్పందం లక్ష్యాల గురించి చర్చిస్తారు. NSD

CUBA-EARTHQUAKE:

క్యూబా లో నిన్న రాత్రి భూకంపం సంభవించింది. రిక్టర్ స్కేల్ పై ఈ భూకంపం తీవ్రత 6.8 గా నమోదైంది. తూర్పు క్యూబాలోని Santiago de Cuba, పరిసర ప్రాంతాల్లో ఈ భూకంపం ప్రభావం కనిపించింది. క్యూబాలో రెండో అతి పెద్ద నగరంలో వచ్చిన ఈ భూకంపంతో అసేక చోట్ల కొండ చరియలు విరిగిపడ్డాయి. ఇళ్ళు ధ్వంసం అయ్యాయి. అత్యవసర బృందాలు సహాయ చర్యలు చేపట్టాయని క్యూబా అధ్యక్షుడు నోషల్ మీడియాలో చెప్పారు. NSD

HOCKEY:

మహిళల Asian Hockey Champions Trophy 2024 ఈ రోజు బీహార్ లోని Rajgir లో ప్రారంభమౌతుంది. ముఖ్యమంత్రి Nitish Kumar 10 రోజుల పాటు జరిగే ఈ పోటీలను ప్రారంభిస్తారు. భారత్ తో పాటు China, Japan, Malaysia, Korea, Thailand జట్లు ఈ పోటీల్లో పాల్గొంటాయి.

TENNIS -ATP FINALS:

ATP Tennis Finalsలో పురుషుల డటుల్స్ విభాగంలో మన దేశానికి చెందిన Rohan Bopanna, ఆస్ట్రీలియాకి చెందిన Matthew Ebden ఈ రాత్రి తమ తొలి మ్యాచ్ లో ఆడతారు. Italyలో జరుగుతున్న ఈ పోటీలో ప్రారంభ గ్రూప్ మ్యాచ్ లో ఇటలీకి చెందిన ప్రత్యర్థులతో తలపడతారు. భారత కాలమానం ప్రకారం రాత్రి 10 గంటల 20 నిముషాలకి ప్రారంభమౌతుంది. ఈ జోడీ రేపు ఎల్లుండి మరో రెండు గ్రూప్ మ్యాచ్ లలో కూడా ఆడుతుంది. ప్రపంచంలో TOP ఎనిమిది సింగిల్స్ క్రీడాకారులు, డబుల్స్ జట్లు పోటీ పడేందుకు ATP Finals ఈ సీజన్లో చివరి టోర్నమెంట్.

REV. CRICKET- T20 IND-SA:

భారత సౌతాఫ్రికా జట్ల మధ్య కెటేర్హా లో జరిగిన రెండవ టి20 మ్యాచ్లో సౌత్ ఆఫ్రికా భారత్ ను 3 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది భారత్ నిర్దేశించిన 125 పరుగుల విజయ లక్ష్యానికి బదులుగా సౌత్ ఆఫ్రికా ఏడు వికెట్లు కోల్పోయి 19 ఓవర్లలో 128 పరుగులు చేసింది మొదటి మ్యాచ్లో భారత్ గెలుపొందిన విషయం శ్రోతలకు తెలుసు.

SHUKLA::HK MP-I 11.11.2024 MAHARASHTRA ELECTIONS

Hectic campaigning is underway in Maharashtra for Assembly elections. Leaders from various political parties are canvassing across the state to garner support of the electorate. More from our correspondent:

[V/C- PRARTHNA]

Union Minister and Bharatiya Janata Party leader Nitin
Gadkari is going to address rallies at four locations in Nagpur
today. Chief Minister of Maharashtra and Shiv Sena leader Eknath
Shinde will be campaigning in Jalna. Deputy CM and BJP leader
Devendra Fadnavis will be campaigning in Nagpur, Gondia and
Mumbai. Deputy CM and NCP President Ajit Pawar will be
canvassing in Nandurbar, Nanded and Amravati. NCP(SP) chief
Sharad Pawar is going to campaign in five constituencies in Dhule

and Jalgaon in favour of MVA candidates. Yesterday, Shiv
Sena(UBT) chief Uddhav Thackeray campaigned in Solapur while
Aditya Thackeray was campaigning in Byculla. Meanwhile, the
Maharashtra Congress has suspended 28 rebel candidates from 22
assembly constituencies for 'anti-party' activities ahead of the
upcoming polls. Voting in the state will be held on 20th
November and counting of votes will take place on 23rd
November. Prarthna, Akashvani News, Mumbai.

PRARTHNA/MUMBAI/MAIL/0745

SHUKLA MP-II

10.11.2024

CUBA-EARTHQUAKE

A powerful earthquake with a magnitude of 6.8 struck eastern Cuba last night, causing widespread damage in Santiago de Cuba and surrounding areas. The US Geological Survey reported that the quake's epicenter was along Cuba's southeastern coast in Granma province.

The tremor shook buildings in Santiago de Cuba, the island's secondlargest city, and affected rural regions, leading to landslides and disruptions.

In a social media post, President Miguel Díaz-Canel addressed the situation, reporting landslides, damaged homes, and downed power lines. He said, "Our first priority is to save lives. Emergency teams are currently evaluating the impact and responding to immediate needs.

<><>MAYUR/NET/0814

SHUKLA::HK MP-I 11.11.2024

INDIAN ROAD CONGRESS

The annual session of the Indian Road Congress being held in Raipur will conclude today. This four-day session began on November 8 and covered a wide range of topics related to the road sector. Discussions focused on necessary measures to improve road quality and reduce road accidents. More from our correspondent:

(V/C- VIKALP SHUKLA)

"According to Dharmanand Sarangi, Director General of Road

Development and Special Secretary at the Ministry of Road
Transport and Highways, Government of India, the Central
Government is identifying 'black corridors' and 'white corridors'
across the country based on road accident data from the past
three years. Roads with no reported accidents are labeled 'white
corridors,' where preventive measures are being implemented to
maintain safety. On the other hand, accident prone areas are
classified as 'black spots,' where both short- and long-term safety
interventions are underway to mitigate future risks. VIKALP
SHUKLA, AKASHVANI NEWS, RAIPUR."

VIKALP SHUKLA/RAIPUR/MAIL/0632

SHUKLA MP-I 11.11.2024 RG KAR - MURDER TRIAL

In West Bengal, the trial in the ghastly rape and murder of a junior woman doctor at Kolkata-based RG Kar Medical College & Hospital, will start at a special court from today. The trial will be conducted on a fast-track and daily basis. It will start 94 days after the body of the junior doctor was discovered within the RG Kar premises on the morning of August 9.

The Central Bureau of Investigation (CBI) had filed its first charge sheet in the matter 35 days before the beginning of the trial process. In the first charge sheet, Sanjay Roy was identified as the "sole prime accused" in the rape and murder crime.

CB/SUDHIR/IANS/0405 SHUKLA MP-I 11.11.2024 CJI OATH

Justice Sanjiv Khanna will take oath as the 51st Chief Justice of India today. President Droupadi Murmu will administer oath of office to Justice Khanna at a special ceremony at Rashtrapati Bhavan in the morning. Justice Sanjiv Khanna succeeds Justice D Y Chandrachud who demitted office yesterday. A report:

(V/C-ANUPAM MISHRA)

"Born on 14th May 1960, Justice Sanjiv Khanna was enrolled as an advocate with the Bar Council of Delhi in 1983. He practiced

in the District Courts at the TisHazari complex in Delhi and later in the Delhi High Court and different tribunals. Justice Khanna was appointed as an additional judge of the Delhi High Court in 2005 and was made a permanent judge in 2006. He was elevated as a Judge of the Supreme Court in January, 2019. Justice Sanjiv Khanna has been part of several landmark Supreme Court judgments such as upholding abrogation of Article 370, scrapping the Electoral Bonds scheme and upholding the use of electronic voting machines EVMs. He will have a tenure of around six months. ANUPAM MISHRA, AKASHVANI NEWS, DELHI."

CB/ANUPAM MISHRA, MAIL/0358

SHUKLA DP-I 11.11.2024

PM-AZAD

Prime Minister Narendra Modi paid homage to the first education minister of independent India, Maulana Abul Kalam Azad on his birth anniversary today. In a social media post, the Prime Minister said that Maulana Azad is remembered as a beacon of knowledge and for his role in India's freedom movement. Mr Modi said he was also a deep thinker and prolific writer. The Prime Minister said that the government remains motivated by his vision for a developed and empowered India.

SAKLEN/0908

SHUKLA DP-I

11.11.2024

PM-KRIPLANI

Prime Minister Narendra Modi paid tribute to Acharya J B Kriplani on his birth anniversary today. In a social media post, the Prime Minister said that Acharya Kriplani was a towering figure in India's freedom struggle and an embodiment of intellect, integrity and courage. Mr Modi said that he was deeply committed to democratic values and principles of social justice.

SAKLEN/0923

GAURAV DP-II 11.11.2024 TENNIS -ATP FINALS

In Tennis, ace Indian paddler, Rohan Bopanna and his Australian companion Matthew Ebden will start their ATP Finals campaign at the

Inalpi Arena in Turin, Italy tonight. In their opening group stage match, the Indian- Australian duo will take on the Italian pair of Andrea Vavassori and Simone Bolelli, seeded fourth in the Men's Doubles category. The match is scheduled to begin at 10:20 tonight.

In their second group stage encounter, Bopanna and Ebden, seeded sixth, will face the top seeds Marcelo Arévalo of El Salvador and Mate Pavić of Croatia tomorrow. While in their last group stage match, Bopanna and Ebden will lock horns with the German pair of Kevin Krawietz and Tim Pütz on Wednesday.

Each player or team will compete against all other players or teams within their group in a round-robin format. Following the group stage, the top two players or teams from each group will advance to the semifinals.

The ATP Finals is the season-ending championship of the ATP Tour in the men's annual calendar. It features the top eight singles players and top eight doubles teams based on their results throughout the season. <>><>

VISHNU/NET/1115 HRS

SUDHIR NP-II 10.11.2024 REV. CRICKET- T20 IND-SA

In Cricket, South Africa defeated India by three wickets in a thrilling encounter at St George's Park in Gqeberha, today. Chasing down India's target of 125, the hosts crossed the winning line in 19 overs, finishing at **128 for the loss of 7 wickets**. Tristan Stubbs played a match-winning knock, remaining unbeaten on 47 runs, while Gerald Coetzee provided a crucial cameo, scoring 19 off 9 balls. For India, Varun Chakravarthy claimed a five-wicket haul.

Earlier, put in to bat, India posted 124/6 in their allotted 20 overs. Hardik Pandya was the top scorer for the visitors with 39 runs. Axar Patel (27) and Tilak Varma (20) also made valuable contributions with the bat.

Tristan Stubbs was declared player of the match.

With this victory, the four match series is now tied at 1-1. The third match will be played in Centurion on Wednesday, November 13.

SUDHIR/NET/2352 HRS
SHUKLA MP-I 11.11.2024

CB/SUPARNA/0443 MP-II

SHUKLA COP29 11.11.2024

The 29th annual UN Climate Change Conference (COP29) will kick off at Baku in Azerbaijan today. Dubbed as "Finance COP," the two-week long event will focus heavily on securing a new climate finance target for countries most vulnerable to climate impacts. It will bring together negotiators from nearly 200 countries, including India, to advance the Paris Agreement's goals of limiting global temperature rise, strengthening climate resilience, and mobilising support for developing nations. With solutions on the table but investment still lagging, especially in developing countries, a strong financial outcome at COP29 could unlock a new era of action. The single biggest measure of success for this conference will be whether negotiators can agree on an ambitious new climate finance goal which truly meets developing countries' needs.

For India and the Global South, access to finance, technology, and energy resources remains critical to meeting climate targets and protecting communities on the frontlines of climate change. India has so far played a key role in shaping global climate finance frameworks to address the urgent funding needed for both mitigation and adaptation efforts. At Baku, India will seek a New Collective Quantified Goal (NCQG) for climate finance which is far ahead of the outdated 100 billion dollars annual target set in 2009. India's Economic Survey 2023-24 indicates that India will need approximately 2.5 trillion dollars by 2030 to fulfil its commitments under the Paris Agreement.

IANS/0600

SHUKLA MP-I 11.11.2024 NHRC MEA - PROGRAMME

The National Human Rights Commission (NHRC) in collaboration with the Ministry of External Affairs will organize a six-day Indian Technical and Economic Cooperation Executive Capacity Building Programme from today to the 16th November in New Delhi. Senior officials of National Human Rights Institutions from eight countries including Maldives, Nepal, Sri Lanka, and Thailand among others will participate in the programme.

NHRC said that the programme aims at enhancing the promotion,

protection and strengthening of human rights across diverse regions. It added, the programme will enrich the participants' knowledge by offering a platform for sharing best practices, experiences, and ideas related to the promotion and protection of human rights.

CB/SUMIT/RAHISUDDIEN/0456

AKASHVANI NEWS SERVICES DIVISION ENGLISH - 1005 HRS **MAYUR::AASHISH**

11.11.2024

THIS IS AKASHVANI; THE NEWS READ BY :: RENU KATARIA. (SIGNATURE TUNE)

<><><>

Prime Minister Narendra Modi will participate in the 200th anniversary celebrations of Shree Swaminarayan Mandir in Vadtal, Gujarat through video-conferencing today. He will also address the gathering on the occasion.

Shree Swaminarayan Mandir in Vadtal has been influencing the social and spiritual life of people for many decades.

<><><>

In Jharkhand, campaigning for the first phase of the Assembly elections will end this evening. Polling in this phase will be held on Wednesday in 43 constituencies. Star campaigners of both the NDA and the INDIA bloc are making last ditch efforts to woo the voters in favour of their party candidates. Prime Minister Narendra Modi is scheduled to address BJP party workers of Jharkhand this afternoon in Mera booth Sabse Majboot programme through video-conferencing. Senior BJP leader Amit Shah will hold rally in support of former Chief Minister Champai Soren at football ground in Adityapur under Saraikela constituency. Congress President Malikarjun Kharge will hold two election rallies at Panki and Chhatarpur Assembly constituencies. Senior JMM leader and Chief Minister Hemant Soren will address election meetings at four places of Hussainabad, Saraikela, Ichagarh and Silli Assembly constituencies.

<><><>

Justice Sanjiv Khanna took oath as the 51st Chief Justice of India

today. President Droupadi Murmu administered the oath of office to him at a special ceremony at Rashtrapati Bhavan this morning. Justice Khanna, who was appointed as an additional judge of the Delhi High Court in 2005 and became a permanent judge in 2006, was elevated to the Supreme Court in January 2019. He succeeds Justice D Y Chandrachud, who demitted office yesterday.<>

<><><>

In West Bengal, the trial in the ghastly rape and murder of a junior woman doctor at Kolkata-based RG Kar Medical College & Hospital, will start at a special court from today. The trial will be conducted on a fast-track and daily basis. It will start 94 days after the body of the junior doctor was discovered within the RG Kar premises on the morning of August 9.

The Central Bureau of Investigation (CBI) had filed its first charge sheet in the matter 35 days before the beginning of the trial process. In the first charge sheet, Sanjay Roy was identified as the "sole prime accused" in the rape and murder crime.

<><><>

The 29th annual UN Climate Change Conference (COP29) will kick off at Baku in Azerbaijan today. Dubbed as "Finance COP," the two-week long event will focus heavily on securing a new climate finance target for countries most vulnerable to climate impacts.

"The COP29 will bring together negotiators from nearly 200 countries, including India, to advance the Paris Agreement's goals of limiting global temperature rise, strengthening climate resilience, and mobilising support for developing nations. For India and the Global South, access to finance, technology, and energy resources remains critical to meeting climate targets and protecting communities on the frontlines of climate change. India has so far played a key role in shaping global climate finance frameworks to address the urgent funding needed for both mitigation and adaptation efforts.

<><><>

Prime Minister Narendra Modi paid homage to the first education minister of independent India, Maulana Abul Kalam Azad on his birth anniversary today. In a social media post, the Prime Minister said that Maulana Azad is remembered as a beacon of knowledge and for his role in India's freedom movement. Mr Modi said he was also a deep thinker and prolific writer. The Prime Minister said that the government remains

motivated by his vision for a developed and empowered India.



The Women's Asian Hockey Champions Trophy 2024 will start at Rajgir in Bihar today. Chief Minister Nitish Kumar will inaugurate the 10-day event this evening. In addition to India, top Asian hockey teams from China, Japan, Malaysia, Korea, and Thailand are participating in the event.

<><><>

In Squash, India's Veer Chotrani emerged victorious at the White Oaks Cup 2024 PSA Challenger event in Canada, capturing the title with a commanding 3-0 win over Canada's 5th seed Salah Eltorgman in the final. The 23-year-old Chotrani's dominant performance secured the championship in straight sets, marking a high point in his rising career.

<><><>

AND THAT IS THE END OF THIS NEWS BULLETIN. (SIGNATURE TUNE)

<><><>